

**Obiectivul:** Primăria satului Vînători, r. Nisporeni

**Obiectul:** Reabilitarea infrastructurii sociale din s. Vinatori, r-nul Nisporeni, prin reparația acoperișului Casei de Cultură

**Devizul:** Reabilitarea infrastructurii sociale din s. Vinatori, r-nul Nisporeni, prin reparația acoperișului Casei de Cultură

### Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-08-25

Valoarea de deviz 376 844,522 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,1080	84,9700	9,177
2	7124010010700	Dulgher	h-om	318,7380	84,9700	27 083,168
3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	90,0000	84,9700	7 647,300
4	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,1000	84,9700	263,407
5	7213050013100	Tinichigiu	h-om	614,4350	84,9700	52 208,542
6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	425,3500	84,9700	36 141,990
<b>Total manopera</b>						<b>123 353,583</b>
<b>Materiale</b>						
1	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0000	3 277,0000	0,000
2	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0396	4 300,0000	170,280
3	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	3,1020	650,0000	2 016,300
4	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	65,588
5	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	6,0000	0,0000	311,085
6	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	3 508,875
7	2222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	2,0000	0,0000	45,062
8	2413217300010	Cleme	buc	11,2500	0,5000	5,625
9	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	186,0000	1,0000	186,000
10	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	22,5000	20,0000	450,000
11	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	45,0000	35,0000	1 575,000
12	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,3410	0,0000	0,000
13	2666122800555	Element de inchidere	buc	5,5000	0,5000	2,750
14	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	517,5000	3,5000	1 811,250
15	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	31,0000	10,0000	310,000
16	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	225,0000	20,0000	4 500,000
17	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	99,2000	11,0000	1 091,200
18	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	517,5000	117,0000	60 547,500
19	2710403700041	Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20 mm	kg	6,2000	11,0000	68,200
20	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	18,0000	60,0000	1 080,000
21	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	23,6250	55,0000	1 299,375
22	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	28,8750	115,0000	3 320,625
23	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	2,4800	166,0000	411,680
24	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	54,2016	13,0000	704,621
25	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	5,6250	180,0000	1 012,500
26	2874115837745	Suruburi	buc	275,0000	4,0000	1 100,000
27	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	186,0000	1,0000	186,000
28	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	1,9800	30,0000	59,400
29	2875274000050	Elemente de legatura	buc	8,3750	0,5000	4,188
30	2875274000501	Cot de jgheab	buc	5,5000	147,0000	808,500
31	2875274000502	Cot burlan	buc	11,2500	75,0000	843,750
32	2875274000503	Cot de capat	buc	5,6250	0,5000	2,813
33	2875274110001	Piesa de legatura	buc	5,6250	20,0000	112,500
34	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	5,5000	16,0000	88,000
35	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	38,5000	42,0000	1 617,000
36	2875276311528	Scoabe din otel	kg	155,1000	10,0000	1 551,000

37	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	4 050,0000	0,5000	2 025,000
38	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	5 400,0000	0,3000	1 620,000
<b>Total materiale</b>						<b>94 511,665</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	32,8200	5,0000	164,100
2	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,0000	5,0000	45,000
3	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,3200	20,0000	26,400
4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	41,3875	5,0000	206,938
5	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	4,6500	500,0000	2 325,000
<b>Total utilaje</b>						<b>2 767,438</b>
Total						220 632,685
Asigurari sociale				24,0000%		29 604,860
Total						250 237,545
Cheltuieli de transport				7,0000%		6 615,817
Total						256 853,362
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%		1 890,233
Total						258 743,595
Cheltuieli de regie				14,5000%		37 517,821
Total						296 261,417
Beneficiu de deviz				6,0000%		17 775,685
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>314 037,102</b>
<b>Total</b>						<b>314 037,102</b>
TVA				20%		62 807,420
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>376 844,522</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Reabilitarea infrastructurii sociale din s. Vinatori, r-nul Nisporeni, prin reparația acoperișului Casei de Cultură

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCl42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din foi de ardezie	m2			<b>61,278</b> 61,178
1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	84,9700	30,589
1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	84,9700	30,589
1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente,	m2			<b>33,488</b> 33,138
2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	84,9700	23,792
2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	84,9700	9,347
2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	5,0000	0,350
3	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase. Dim. 150x50 mm	m			<b>110,996</b> 83,271
3.1	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,1750	10,0000	11,750
3.2	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0150	30,0000	0,450
3.3	2010102908738	Grinzi rasiu cu 4 fete plane	m3	0,0235	650,0000	15,275
3.4	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6800	84,9700	57,780
3.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,9700	25,491
3.6	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	20,0000	0,200
3.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
4	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase 24 mm grosime.	m2			<b>26,776</b> 25,066
4.1	2010102903495	Scinduri de răsinoase	m3	0,0000	3 277,0000	0,000
4.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	13,0000	1,560
4.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	84,9700	19,118
4.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,9700	5,948
4.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
5	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2			<b>29,146</b> 21,243
5.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	3,5000	4,025
5.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,3000	3,600
5.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,229
5.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,9700	16,994
5.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,9700	4,249
5.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
6	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab). grosimea 0.45mm	m2			<b>261,713</b> 97,716
6.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	117,0000	134,550
6.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	20,0000	10,000
6.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,5000	4,500
6.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	35,0000	3,500
6.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	60,0000	2,400
6.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0500	20,0000	1,000
6.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	7,798
6.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	84,9700	76,473
6.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,9700	21,243
6.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,0000	0,250
7	CE31A	Stresna din saiding metalic . gr. 0.45mm	m2			<b>45,681</b> 21,667
7.1	2010102903497	Scinduri geluite si fatuite	m3	0,0055	4 300,0000	23,650
7.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0280	13,0000	0,364
7.3	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	84,9700	1,275
7.4	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	84,9700	20,393
8	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv. D=120	m			<b>285,460</b> 25,491
8.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	115,0000	120,750
8.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	42,0000	58,800
8.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	0,5000	0,100

8.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	0,5000	0,050
8.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	16,0000	3,200
8.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	147,0000	29,400
8.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	4,0000	40,000
8.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	7,569
8.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	84,9700	25,491
8.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. D=89mm	m			<b>178,480</b> 29,740
9.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	55,0000	57,750
9.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	75,0000	37,500
9.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	20,0000	5,000
9.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,5000	0,250
9.5	2874115830000	Pilnii de curature	buc	0,2500	180,0000	45,000
9.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	0,5000	0,125
9.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	0,5000	0,125
9.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	2,915
9.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,9700	29,740
9.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,0000	0,075
10	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp.	m			<b>8,497</b> 8,497
10.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	84,9700	8,497
11	RpCI23C	Glafuri din tabla zincata ,din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50cm uniri perete si acoperis	m			<b>256,196</b> 107,062
11.1	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	3,2000	11,0000	35,200
11.2	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,0000	10,0000	10,000
11.3	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	166,0000	13,280
11.4	2710403700041	Banda din otel laminata la cald 1,5 x 20 mm	kg	0,2000	11,0000	2,200
11.5	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	6,0000	1,0000	6,000
11.6	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	6,0000	1,0000	6,000
11.7	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0110	0,0000	0,000
11.8	2222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	2,0000	0,0000	1,454
11.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0100	84,9700	85,820
11.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,9700	21,243
11.11	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	500,0000	75,000

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

**Obiectivul:** Primăria satului Vînători, r. Nisporeni

**Obiectul:** Reabilitarea infrastructurii sociale din s. Vinatori, r-nul Nisporeni, prin reparația acoperișului Casei de Cultură

**Devizul:** Reabilitarea infrastructurii sociale din s. Vinatori, r-nul Nisporeni, prin reparația acoperișului Casei de Cultură

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-08-25

Valoarea de deviz 376 844,522 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din foi de ardezie	m2	450,0000	61,2784	27 575,280
					61,1784	27 530,280
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente,	m2	450,0000	33,4883	15 069,735
					33,1383	14 912,235
3	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase. Dim. 150x50 mm	m	132,0000	110,9956	14 651,419
					83,2706	10 991,719
4	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase 24 mm grosime.	m2	450,0000	26,7762	12 049,268
					25,0662	11 279,768
5	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2	450,0000	29,1463	13 115,813
					21,2425	9 559,125
6	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab). grosimea 0.45mm	m2	450,0000	261,7130	117 770,850
					97,7155	43 971,975
7	CE31A	Stresna din saiding metalic . gr. 0.45mm	m2	7,2000	45,6814	328,906
					21,6674	156,005
8	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv. D=120	m	27,5000	285,4600	7 850,150
					25,4910	701,003
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. D=89mm	m	22,5000	178,4795	4 015,789
					29,7395	669,139
10	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp.	m	31,0000	8,4970	263,407
					8,4970	263,407
11	RpCI23C	Glafuri din tabla zincata ,din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50cm uniri perete si acoperis	m	31,0000	256,1958	7 942,070
					107,0622	3 318,928

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>1 451,7310</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		220 632,685
Asigurari sociale	24,0000%	29 604,860
Total		250 237,545
Cheltuieli de transport	7,0000%	6 615,817
Total		256 853,362
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	1 890,233
Total		258 743,595
Cheltuieli de regie	14,5000%	37 517,821
Total		296 261,417
Beneficiu de deviz	6,0000%	17 775,685

<b>Total General fara TVA</b>	<b>314 037,102</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>62 807,420</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>376 844,522</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>123 353,583</b>

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;